
HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM 

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

* 

Số         - BC/HNDTW 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2023 

                 

BÁO CÁO  
Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp 

giữa Hội Nông dân Việt Nam và Ban Tôn giáo Chính phủ 

giai đoạn 2017 - 2022 
 

Thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Luật tín ngưỡng, tôn giáo 

năm 2016; Kết luận số 123-KL/HHNDTW của Ban chấp hành Trung ương Hội 

Nông dân Việt Nam khóa (Khóa V) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-

NQ/HND của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (Khóa IV) 

về “Đẩy mạnh công tác Hội và phong trào nông dân vùng đồng bào có đạo”; 

Chương trình phối hợp số 47-CTPH/HND-BTCCP ngày 24/11/2017 giữa Trung 

ương Hội Nông dân Việt Nam và Ban Tôn giáo Chính phủ về “Tuyên truyền, 

vận động nông dân thực hiện chủ trương, chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà 

nước gắn với phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội giai đoạn 2017-2022” (viết tắt 

là Chương trình phối hợp). Ban Thường vụ Trung ương Hội báo cáo tổng kết 05 

năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa hai ngành như sau: 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP 

 

I. CÔNG TÁC PHỐI HỢP CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

1. Ở Trung ương 

Hai cơ quan thống nhất xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình phối hợp, thành lập bộ phận chỉ đạo ở Trung ương do đồng chí Phó Chủ 

tịch Ban Chấp hành Trung ương Hội và đồng chí Phó Trưởng Ban Tôn giáo 

Chính phủ phụ trách; giao cho Ban Dân tộc, Tôn giáo, QP- AN Trung ương Hội 

và Văn phòng Ban Tôn giáo Chính phủ tham mưu giúp việc, hướng dẫn thực 

hiện. Hàng năm ban hành văn bản hướng dẫn Hội Nông dân và Ban Tôn giáo 

các tỉnh, thành phố tiến hành tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp. Các hoạt 

động của Chương trình phối hợp được đưa vào nội dung kiểm tra, giám sát định 

kỳ theo nội dung của Ban Thường vụ Trung ương Hội.   

2. Ở địa phương 

Cả nước đã có 55/63 tỉnh, thành Hội ký Chương trình phối hợp với Ban 

Tôn giáo cùng cấp; thành lập bộ phận thường trực chỉ đạo chung; ban hành các 

văn bản chỉ đạo các huyện, thị phối hợp với ngành tôn giáo tổ chức sinh hoạt, phổ 

biến Chương trình phối hợp, tổ chức phổ biến quán triệt đến cán bộ Hội cơ sở, lực 
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lượng cốt cán các tôn giáo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, 

nông dân thực hiện tốt nội dung, mục tiêu Chương trình phối hợp đề ra. Việc thực 

hiện Chương trình phối hợp được các tỉnh, thành Hội phối hợp thường xuyên 

trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo. Thường xuyên sơ kết đánh 

giá rút kinh nghiệm, kịp thời bổ sung nhiệm vụ, giải pháp phù hợp để triển khai 

các nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân ở vùng đồng bào có đạo.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP  

1. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

Các cấp Hội ở địa phương đã chủ động, tích cực phối hợp với các ngành 

liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tín ngưỡng tôn giáo tới 

cán bộ, hội viên, nông dân, các vị chức sắc, chức việc, nhà tu hành và tín đồ các 

tôn giáo. Nội dung tuyên truyền tập trung vào phổ biến, quán triệt, triển khai các 

Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác tôn giáo như: Chỉ thị số 18-CT/TW 

ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo 

trong tình hình mới”; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị quyết Đại hội VI, VII của 

Hội Nông dân Việt Nam và các chương trình, đề án... liên quan đến chỉ đạo, 

hướng dẫn phát triển kinh tế - xã hội ở nông thôn và vùng tôn giáo1. Thường 

xuyên coi trọng giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng, tự tôn dân tộc, tinh 

thần đoàn kết, sáng tạo trong sản xuất phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.  

Các cấp Hội đã phối hợp tổ chức phổ biến, tuyên truyền cho trên 100 nghìn 

lượt cán bộ, hội viên nông dân vùng đồng bào có đạo về chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo; Nghị quyết Đại hội 

VI, VII của Hội Nông dân Việt Nam… với nội dung, hình thức, phương pháp 

tuyên truyền đa dạng, phong phú: Thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng, phát thanh, truyền hình, báo, tạp chí, website, bản tin của Hội, phối hợp 

với các cơ quan thông tin đại chúng ở trung ương và địa phương; sinh hoạt chi, 

tổ Hội, CLB nông dân; phối hợp biên soạn và phát hành nhiều ấn phẩm phục vụ 

công tác tuyên truyền với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với nhận thức 

của nông dân; tổ chức hội nghị biểu dương nông dân có đạo sản xuất, kinh 

doanh giỏi, các hội thi như: “Nhà nông đua tài” và các cuộc tìm hiểu: “Nông dân 

với công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn”; “Nông dân với pháp 

luật”; Diễn đàn nông dân quốc gia với chủ đề “Người nông dân chuyên 

nghiệp”… Chuyên mục “Tâm hồn làng Việt” trên Báo điện tử Dân Việt/Báo 

Nông thôn Ngày nay giới thiệu những giá trị văn hóa, tín ngưỡng, tập tục, phong 

                   
1 Nghị quyết số 04, 05, 06 về “Xây dựng Hội NDVN trong sạch vững mạnh vì mục tiêu phát triển nông nghiệp 

thịnh vượng, nông dân giàu có, nông thôn văn minh, hiện đại”; Nghị quyết số 27-NQ/HNDTW ngày 29/6/2016 

về “Tăng cường tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩn nông nghiệp an toàn”; Nghị 

quyết số 29-NQ/HNDTW ngày 04/7/2016 về “Nâng cao chất lượng phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh 

doanh giỏi giai đoạn 2016-2022”; Đề án số 24-ĐA/HNDTW ngày 23/6/2016 về “Xây dựng mô hình tổ hội nghề 

nghiệp, chi hội nghề nghiệp”...  
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tục tập quán, hoạt động tôn giáo góp phần nâng cao giá trị bản sắc văn hóa Việt 

Nam trong thời kỳ hội nhập.  

Qua công tác tuyên truyền, vận động đã góp phần nâng cao tinh thần yêu 

nước, ý chí tự lực, tự cường, lòng tự tôn dân tộc; giáo dục ý thức tự giác chấp 

hành pháp luật, nâng cao trình độ nhận thức và niềm tin của hội viên, nông dân 

có đạo về sự lãnh đạo của Đảng và điều hành của Nhà nước; giáo dục tinh thần 

đoàn kết, tương thân, tương ái giúp đỡ lẫn nhau trong sản xuất và ổn định cuộc 

sống, thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm 

nghèo bền vững… các tổ chức tôn giáo hoạt động theo đúng phương châm sống 
“tốt đời, đẹp đạo”, sống “phúc âm trong lòng dân tộc”, “đạo pháp dân tộc và 

chủ nghĩa xã hội”, các hoạt động tôn giáo, hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội 

truyền thống của các tôn giáo diễn ra trang trọng, lành mạnh thu hút đông đảo 

người dân tham gia đã góp phần phát huy tinh thần, trách nhiệm của đồng bào 

có đạo trong xây dựng nông thôn mới. Nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động 

phòng ngừa và tham gia đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu “diễn biến hoà 

bình” của các thế lực thù địch, giữ vững ổn định chính trị, củng cố an ninh, quốc 

phòng. 

2. Công tác đào tạo và bồi dưỡng cán bộ 

Nhận thức đúng vai trò của đội ngũ cán bộ Hội vùng nông thôn, nông dân 

có đạo, những năm qua Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phối hợp với Ban 

Tôn giáo (Bộ Nội vụ) và các địa phương mở 425 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ tôn 

giáo trên 25.000 lượt cán bộ Hội các cấp vùng tôn giáo tham gia nhằm cung cấp 

thông tin chính xác, đầy đủ về vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo; các quan điểm, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn 

giáo, nông nghiệp, nông dân, nông thôn; những giá trị của tôn giáo đối với đời 

sống xã hội... Nhận diện và đấu tranh với các biểu hiện lệch lạc, lợi dụng về vấn 

đề dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo gây ảnh hưởng xấu đến trật tự an toàn xã hội 

đời sống nhân dân2. In và phát hành tới cơ sở Hội 20.000 cuốn sách Hỏi - Đáp 

về chủ trương, chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà nước, 150.000 tập tài liệu 

phục vụ tập huấn, bồi dưỡng kiến thức tôn giáo. Phối hợp với các ngành có liên 

quan tổ chức được hàng nghìn lớp tập huấn chuyển giao khoa học, kỹ thuật, 

nghiệp vụ công tác Hội… cho cán bộ Hội vùng nông dân có đạo. Số cán bộ sau 

khi được đào tạo bồi dưỡng kiến thức công tác tôn giáo nhìn chung phát huy 

được vai trò, trách nhiệm trong công tác Hội, gắn bó với cộng đồng, gương mẫu 

chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tôn 

giáo. 

Các cấp Hội tích cực phối hợp với Ban Tôn giáo thường xuyên bồi dưỡng, 

xây dựng đội ngũ cán bộ cốt cán phong trào hoạt động trong vùng giáo có năng 

lực và uy tín trong cộng đồng, có kinh nghiệm hoạt động thực tiễn, am hiểu về 

                   
2 Năm 2021, 2022,  Trung ương Hội phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai, thực hiện Đề án “Hỗ 

trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo” tuyên truyền trên Báo Nông thôn ngày nay, Báo điện tử Dân 

Việt được phát hành hàng ngày. Tuyên truyền trên ấn phẩm “Gương người tốt - việc tốt” phát hành đến cơ sở 

Hội. Tổ chức 09 lớp tập huấn với 950 người tham gia và những năm tiếp theo dự kiến mỗi năm tổ chức từ 05-10 

lớp với số người từ 500-1.000 người tham gia. 
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tôn giáo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tuyên truyên, vận động quần chúng là tín đồ 

tôn giáo trong giai đoạn hiện nay. Nhiều tỉnh, thành Hội vùng đồng bào có đạo 

tổ chức thi cán bộ cơ sở giỏi, chi hội trưởng giỏi “sống tốt đời, đẹp đạo”… tham 

mưu cho cấp ủy để lựa chọn bồi dưỡng, đào tạo làm nguồn cán bộ kế cận.  

3. Công tác củng cố, xây dựng tổ chức Hội 

Các cấp Hội đã chú trọng phát triển hội viên, nông dân có đạo; nâng cao 

chất lượng hội viên về nhận thức chính trị, trình độ sản xuất, quản lý, kinh 

doanh, tính gương mẫu trong chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương về tôn giáo và công tác 

tôn giáo. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động đa dạng, phong 

phú, phù hợp với điều kiện, đặc điểm của hội viên; quan tâm chăm lo đến quyền 

và lợi ích thiết thực của hội viên, nông dân có đạo và nhất là các vấn đề hội viên, 

nông dân có đạo đang cần hỗ trợ, giúp đỡ như: Thông tin khoa học kỹ thuật về 

sản xuất, kinh doanh nông nghiệp, thị trường, các nguồn vốn vay, liên kết với 

các doanh nghiệp… Quan tâm củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Hội vùng nông 

dân có đạo theo Nghị quyết số 04, 05, 06 của Ban Chấp hành Trung ương Hội 

(khóa VII) về xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch vững mạnh. 

Đến nay ở vùng đồng bào có đạo cả nước đã xây dựng được 712 chi Hội nghề 

nghiệp và trên 3.000 tổ Hội nghề nghiệp với trên 100.000 hội viên, nông dân 

tham gia. Nâng cao năng lực tập hợp, vận động, hướng dẫn nông dân có đạo 

thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 

ở nông thôn; xây dựng và củng cố tổ chức Hội vững mạnh về mọi mặt, giữ 

vững, phát huy vai trò nòng cốt trong phong trào thi đua yêu nước trong vùng 

đông đồng bào có đạo.  

Công tác quản lý hội viên được các cấp Hội chú trọng, thực hiện chặt chẽ, 

khoa học hơn3; chất lượng hội viên nâng lên, hội viên ngày càng gắn bó với Hội. 

Qua phân loại đánh giá, hàng năm tỷ lệ chi, tổ Hội vững mạnh ngày càng tăng, 

tính đến năm 2022 cả nước đạt 100% cơ sở Hội khá và vững mạnh, không có cơ 

sở Hội yếu kém. 

Công tác xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân vùng đồng bào có đạo được chú 

trọng với nhiều hình thức cách làm hiệu quả như tổ chức lao động tập thể, hoạt 

động dịch vụ, hội viên đóng góp... đến nay số cơ sở Hội vùng tôn giáo có quỹ 

đạt 100%, chi Hội có quỹ đạt 100% nhiều chi hội có quỹ hàng trăm triệu đồng, 

bình quân 100.000 - 200.000 đồng/hội viên, quỹ chủ yếu chi cho hoạt động Hội, 

thi đua khen thưởng, thăm hỏi, mua báo Hội, cho hội viên vay phát triển sản 

xuất với lãi suất thấp hoặc không lấy lãi.  

4. Vận động nông dân phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng 

nông thôn mới vùng đồng bào có đạo 

- Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết, giúp 
nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững:                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                   
3 Thông qua việc lập sổ theo dõi hội viên, sổ thu hội phí, sổ nghị quyết chi Hội; có địa phương đã thực hiện 

quản lý cán bộ, hội viên bằng phần mềm qua internet; 95% hội viên nông dân được phát thẻ hội viên. 



 5 

Phong trào đã trở thành tâm điểm trong đời sống kinh tế, xã hội ở nông 

thôn, đã xuất hiện nhiều mô hình kinh tế hộ, kinh tế trang trại tổng hợp, doanh 

nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã liên kết trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản 

phẩm theo chuỗi giá trị mang lại hiệu quả kinh tế cao. Phong trào ngày càng 

phát triển cả bề rộng và chiều sâu, có sức lan tỏa, lôi cuốn, khích lệ hàng triệu 

hội viên nông dân, trong đó có tín đồ, chức sắc tôn giáo, đã phát huy tinh thần 

sáng tạo, cần cù, dám nghĩ, dám làm, đoàn kết, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau, có ý 

thức và quyết tâm cao tự vươn lên trong cuộc sống, đổi mới nếp nghĩ, cách làm, 

khai thác tiềm năng, thế mạnh về lao động, đất đai, tiền vốn đầu tư cho sản xuất, 

kinh doanh. Kết quả, hàng năm các cấp Hội tuyên truyền, vận động trên 6,5 triệu 

hộ nông dân đăng ký và có trên 3,6 triệu hộ đạt danh hiệu hộ nông dân sản xuất, 

kinh doanh giỏi các cấp với 721.052 hộ nông dân tôn giáo đạt danh hiệu chiếm 

20%. Hội viên nông dân là tín đồ, chức sắc tôn giáo luôn gương mẫu trong 

phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và 

giảm nghèo bền vững; phát huy tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ hộ nghèo 

về giống, vốn, cách thức làm ăn.  

- Vận động nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh 

Các cấp Hội đã tổ chức phát động và vận động hội viên nông dân, tín đồ, 

chức sắc tôn giáo tích cực tham gia thực hiện phong trào “Cả nước chung sức 

xây dựng nông thôn mới”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư”; tham gia xây dựng làng, xã văn hóa, xây dựng gia 

đình văn hóa, thực hiện nếp sống văn hóa mới trong việc cưới, việc tang và tổ 

chức lễ hội, bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín, dị đoan; phòng chống tệ nạn xã 

hội và thực hiện chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, an toàn giao thông, 

vệ sinh môi trường nông thôn, tham gia bảo vệ rừng, cải tạo cảnh quan… gắn 

với các truyền thống tốt đẹp của các tôn giáo như: Sống “Tốt đời, đẹp đạo”, làm 

người “Công dân tốt của Tổ quốc”, “Xây dựng xứ họ đạo bình yên”, “Nước 

sáng, đạo vinh”, “Chùa cảnh tinh tiến”, “Phật tử hiếu nghĩa”… Hàng năm, các 

cấp Hội vận động trên 6,8 triệu hộ nông dân đăng ký, trong đó có trên 01 triệu 

hộ có tôn giáo đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”, vận động được trên 1,3 triệu 

hội viên nông dân tham gia bảo hiểm y tế và xây dựng 7.506 mô hình “BHXH, 

BHYT toàn dân” với 226.972 thành viên tham gia. Với phương châm “Nhà 

nước và nhân dân cùng làm” các tín đồ, chức sắc tôn giáo đã tích cực tự nguyện 

hiến đất, đóng góp tiền của, công sức, vật tư, tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng 

điện, đường, trường, trạm ở nông thôn. Các cấp Hội đã tuyên truyền, vận động 

hội viên nông dân cả nước đóng góp tiền, ngày công, hiến đất, làm mới, sửa 

chữa, nâng cấp kênh mương nội đồng và đường giao thông nông thôn, nhà văn 

hóa thôn, ấp, bản; xóa nhà tạm4… góp phần kết quả xây dựng nông thôn mới. 

                   
4 Điển hình như:(1) Khánh Hòa: ông Nguyễn Văn Yên tín đồ Công giáo ở huyện Cam Lâm đã vận động nhân 

dân tự tháo dỡ 2.000m hàng rào 250 cây lâu năm; anh Cao Truyền, Chi Hội trưởng thôn Suối Sâu, Ninh Tân, 

Ninh Hòa vận động giáo dân đóng góp ngày công, hiến hơn 600m2 đất làm đường giao thông;( 2) nông dân Ngô 

Văn Chọn ở Sóc Trăng hiến 2.000 m2 đất trị giá 02 tỷ đồng. (3) nông dân Nguyễn Ngọc Huệ ở Vĩnh Long hiến 

trên 10.000 m2 đất để làm trường học… 
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Phát huy tinh thần “Đạo pháp đồng hành cùng dân tộc”, “Sống phúc âm giữ 

lòng dân tộc”, “Kính chúa yêu nước” cùng hòa với truyền thống “Tương thân, 

tương ái” của dân tộc. Trong những năm qua hội viên nông dân là chức sắc, tín 

đồ các tôn giáo luôn tích cực đóng góp nguồn lực và tham gia cùng cấp ủy, cấp 

chính quyền trong thực hiện nhiều hoạt động an sinh xã hội, tham gia Cuộc vận 

động tháng cao điểm “Vì người nghèo” do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam 

phát động với số tiền hàng nghìn tỷ đồng thông qua những mô hình như: Nuôi 

dạy trẻ mồ côi, khuyết tật; đào tạo lao động nông thôn; bếp ăn tình thương; xe 

cứu thương miễn phí; hũ gạo tình thương; xây dựng nhà tình thương, tình nghĩa, 

nhà đại đoàn kết; xây cầu, làm đường nông thôn5... thường xuyên vận động các 

tôn giáo tham gia hoạt động xã hội hóa, phát triển hoạt động bảo trợ xã hội, phát 

triển giáo dục mầm non, chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho nhân dân, 

phòng chống dịch Covid-19 với nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực, thể hiện 

tinh thần trách nhiệm đối với đất nước, với nhân dân6.  

- Tổ chức các hoạt động dịch vụ, dạy nghề, tư vấn hỗ trợ nông dân phát 
triển sản xuất, nâng cao đời sống 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam thường xuyên chỉ đạo các cấp Hội 

luôn đổi mới nội dung, phương thức hoạt động cho phù hợp với sự phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương; xây dựng chương trình hành động cụ thể để 

thực hiện các phong trào thi đua do Hội phát động. Tổ chức các hoạt động dịch 

vụ, tư vấn dạy nghề, hỗ trợ nông dân trong sản xuất, kinh doanh và đời sống; 

thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; cơ cấu mùa vụ, dồn điền, đổi 

thửa, xây dựng cánh đồng lớn, cánh đồng liên kết; xây dựng các mô hình kinh tế 

tập thể trong nông nghiệp, Chi, Tổ hội nghề nghiệp, các tổ hợp tác liên doanh, 

liên kết trong sản xuất, kinh doanh... Các cấp Hội tập trung phát triển nguồn vốn 

quỹ, đến nay nguồn Quỹ Hỗ trợ nông dân cả nước đạt 4.320 tỷ đồng7, phối hợp 

với Ngân hàng Chính sách Xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp & PT Việt Nam và 

các ngân hàng thương mại cho vay vốn với tổng dư nợ 146.135 tỷ đồng thông 

qua 78.492 tổ TK&VV với 2.557.398 thành viên; phối hợp, liên kết với các đơn 

vị doanh nghiệp bảo lãnh, trợ giá, lãi suất ngân hàng… cung cấp, bảo lãnh cung 

ứng giống, vật tư đầu vào có chất lượng, giá cả tốt cho nông dân theo hình thức 

trả chậm không tính lãi gắn với chuyển giao kỹ thuật, bảo quản chế biến, tiêu thụ 

sản phẩm để giúp nông dân có điều kiện đầu tư, mở rộng sản xuất, kinh doanh trị 

giá trên 16,6 nghìn tỷ đồng, chuyển giao gần 9.100 máy nông nghiệp…; tổ chức 

                   
5 Vận động 15.591 suất quà tết cho 14.040 hộ nghèo trị giá 293 tỷ đồng, xây mới 46.899 căn nhà tình nghĩa, tặng 

10.306 sổ tiết kiệm trị giá 84.9 tỷ đồng, nhận phụng dưỡng 818 Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, 179.623 ngày công 

cho 23.352 hộ nghèo, giúp 48.232 hộ thoát nghèo... 
6 Thành lập, duy trì: 16.764 Tổ Nhân dân tự quản “Giữ chặt vùng xanh” với 87.025 thành viên, 48.717  Tổ 

Covid-19 cộng đồng với 656.319 thành viên, 3.479 Tổ hỗ trợ nông vụ, 2.724 điểm tiêu thụ nông sản cho nông 

dân qua đó đã hỗ trợ, giúp đỡ 1.142.374 hội viên, nông dân. Thực hiện Chương trình “Triệu phần quà, nghìn tấn 

nông sản nghĩa tình cùng cả nước vượt qua dịch bệnh Covid-19” do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phát 

động qua đó các cấp Hội đã vận động ủng hộ được 11,5328 tỷ đồng tiền mặt; các phần quà, vật tư y tế, lương 

thực thực phẩm, suất cơm, thức ăn quy ra tiền 25,4561 tỷ đồng; hỗ trợ tiêu thu 19.313 tấn nông sản, phối hợp 

tiêu thụ 20.108 tấn nông sản… 
7 Trong đó Quỹ Hỗ trợ nông dân Trung ương ủy thác cho vay tại 63 tỉnh, thành Hội thông qua 1.311 dự án với 

15.851 hộ vay tổng dư nợ gần 700 tỷ đồng. Các đơn vị có nguồn vốn quỹ lớn là: Hà Nội (710 tỷ), Bình Dương 

(152 tỷ), Hồ Chí Minh (149 tỷ), Bà Rịa - Vũng Tàu (104 tỷ)… 
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600.630 lớp tập huấn, hội thảo về khuyến công, khuyến nông, khuyến lâm, 

khuyến ngư, chuyển giao khoa học, kỹ thuật, tin học, truy cập mạng internet… 

với trên 35 triệu lượt cán bộ, hội viên, nông dân tham gia; xây dựng, chuyển 

giao thành công hơn 28.000 mô hình, dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công 

nghệ vào sản xuất, chế biến, bảo quản nông, lâm, thủy sản; hỗ trợ, hướng dẫn 

nông dân xây dựng trên 65.700 mô hình điểm trình diễn để nhân rộng mô hình 

đem lại kinh tế hiệu quả8; Hội Nông dân các tỉnh, thành phố xây dựng, duy trì, 

phát triển hệ thống “Cửa hàng nông sản an toàn”9. Các cấp Hội trực tiếp và phối 

hợp với các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các hội chợ, triển lãm, đăng ký nhãn 

hiệu, xây dựng thương hiệu quảng bá sản phẩm nông sản; liên kết các hệ thống 

siêu thị, chợ đầu mối ký kết hợp đồng tiêu thụ nông sản cho nông dân… phối 

hợp mở các lớp đào tạo nghề phù hợp; tổ chức tuyên truyền chính sách đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn10; tư vấn học nghề, đào tạo nghề cho nông dân11. 

- Vận động hội viên, nông dân là tín đồ tôn giáo tích cực tham gia bảo đảm 
quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội   

Các cấp Hội chủ động phối hợp với chính quyền, Quân đội, Bộ đội Biên 

phòng và Công an nhân dân tích cực tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm cho hội viên, nông dân có đạo về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, 

an ninh; thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, dự bị động 

viên; tham gia xây dựng khu vực phòng thủ, làng xã chiến đấu, thực hiện tốt 

chính sách hậu phương quân đội. Phối hợp với Quân đội, Bộ đội Biên phòng 

thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới; vận động hội viên, nông dân đấu 

tranh chống lấn chiếm đường biên, mốc giới, chống xâm canh, xâm cư, chống 

buôn lậu, chống truyền đạo trái phép. Vận động nông dân tham gia thực hiện các 

chương trình, dự án về phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội gắn với thực hiện các 

nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở khu vực biên giới như: Chương trình quân dân 

y kết hợp khám chữa bệnh cho dân, xây dựng trường học, trạm xá, mở lớp xóa 

mù chữ và đưa con em dân tộc đi học văn hóa; phối hợp xây dựng các được 

những mô hình hoạt động tiêu biểu, thiết thực, hiệu quả như “Điểm sáng về phát 

triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh” 

và tham gia xây dựng Đảng, chính quyền ở khu vực biên giới12. 

                   
8 Mô hình về trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn theo tiêu chuẩn VietGap; mô hình liên kết sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; mô hình sản xuất theo tiêu chuẩn hữu cơ; mô hình ứng dụng chế phẩm 

sinh học trong sản xuất, chế biến và bảo quản nông sản; mô hình sản xuất thích ứng với hạn, mặn; mô hình kinh 

doanh dịch vụ, làng nghề… 
9 Xây dựng và duy trì 726 cửa hàng nông sản an toàn để trưng bày, giới thiệu, quảng bá và tiêu sản phẩm cho 

nông dân. Tiêu biểu là Hội Nông dân tỉnh Ninh Bình, Bắc Ninh, Hải Dương, Lâm Đồng, TP. Hà Nội, Hà Tĩnh… 
10 Tổ chức 88.495 buổi tuyên truyền chính sách đào tạo nghề cho cho trên 10 triệu lượt lao động nông thôn.  
11 Tổ chức 56.782 buổi cho trên 5 triệu lượt nông dân; đào tạo nghề cho 1.174.733 người. Trong đó, trực tiếp đào 

tạo 3.328 lớp cho 116.471 người; phối hợp tổ chức đào tạo cho 1.058.262 người. 
12 (1) Gia Lai: “Thay đổi nếp nghĩ, cách làm, xóa bỏ dần các hủ tục lạc hậu”. (2) Quảng Ngãi: “Vườn rau đoàn 

kết quân - dân”. (3) Đắk Nông: “Cây giống, con giống vì người nghèo”; “4 cùng” (cùng ăn, cùng ở, cùng làm, 

cùng nói tiếng đồng bào); “Nâng bước em tới trường”; “Con nuôi đồn biên phòng”, “Vì em hiếu học”, “Ngày thứ 

Bảy xanh”; “Gắn kết giữa hộ gia đình người Kinh với hộ đồng bào dân tộc thiểu số”. (4) Kon Tum: “Làm thay đổi 

nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền 

vững”. (5) Bình Phước: “Một dân quân nắm 3 hộ dân”. (8) Quảng Ninh: “Di dân lập xã mới gắn phát triển kinh tế 

với bảo vệ chủ quyền biển, đảo”. (6) Hải Phòng: “Du lịch cộng đồng gắn với phát triển bền vững”. (7)  Quảng 

Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa…: “Đội hậu cần nghề cá”… 
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Phối hợp với ngành Công an tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 

09/CP của Chính phủ và Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm; tổ chức 

tập huấn kiến thức phòng, chống tội phạm cho cán bộ Hội và phát động phong 

trào nông dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, giáo dục, cảm 

hóa người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư; xây dựng được nhiều mô 

hình về phòng, chống tội phạm; kịp thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá 

nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào phòng, chống tội phạm trên cả 

nước. 

Các cấp Hội thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của 

hội viên, nông dân có đạo, phản ánh, đề xuất kịp thời những giải pháp với cấp 

ủy Đảng, chính quyền địa phương, ngành quản lý Nhà nước về tôn giáo kịp thời 

giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, các điểm nóng; vận động nông 

dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, tuyên truyền giáo 

dục hội viên, nông dân là tín đồ tôn giáo không mắc mưu kẻ địch gây tình hình 

phức tạp13…   

5. Công tác kiểm tra, giám sát 

Các cấp Hội tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo; Điều lệ và 

Nghị quyết của Hội; kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các vi phạm trong sinh hoạt 

tôn giáo, nhất là trong việc tổ chức lễ hội, xây, sửa nơi thờ tự và các tà đạo hoạt 

động trái pháp luật. Chủ động trong việc tham gia hòa giải, giải quyết mâu thuẫn 

trong nội bộ nông dân, tích cực tham gia giải quyết các điểm nóng có liên quan 

đến vấn đề tôn giáo, nhất là việc tranh chấp đất đai, nơi thờ tự, đình, chùa, miếu 

mạo14… Vận động giáo dân không tham gia tiếp tay cho những phần tử bất mãn 

nhằm kích động, lôi kéo hội viên, nông dân chia rẽ đoàn kết giữa các tôn giáo. 

Tích cực phối hợp với Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ), chính quyền các cấp và các 

ngành chức năng vận động hội viên, nông dân có đạo thực hiện nghiêm túc Luật 

tín ngưỡng, tôn giáo; tham gia có hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp, 

hòa giải và giải quyết khiếu nại tố cáo của hội viên, nông dân ngay tại cơ sở15 

góp phần bảo đảm trật tự xã hội ở nông thôn hạn chế khiếu kiện đông người, 

vượt cấp nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, tăng cường khối 

đoàn kết trong cộng đồng dân cư... 

 

                   
13 Nhất là khu vực Tây Nguyên, Tây Nam Bộ, Tây Bắc, vùng biên giới hải đảo nơi phần tử xấu lợi dụng tôn giáo 

để hoạt động, truyền đạo trái phép. Tham gia giải quyết các điểm nóng tôn giáo: Yên Khê, huyện Con Cuông; 

Mỹ Yên, huyện Nghi Lộc; Song Ngọc, huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An; Mường Nhé tỉnh Điện Biên; Cồn Dầu 

thành phố Đà Nẵng; Đồng Chiêm, huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội; Thạch Kim, Thạch Bằng, huyện Lộc Hà, 

tỉnh Hà Tĩnh... 
14 Điển hình thực hiện tốt như các tỉnh, thành phố như: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng trị, Thừa Thiên 

Huế, Điện Biên, Đà Nẵng, Hà Nội… 
15 Lực lượng cốt cán, hội viên nông dân đã cung cấp trên 250 nghìn thông tin có giá trị; phối hợp giải quyết 

được trên 146.000 đơn, thư khiếu nại, tố cáo của nông dân; duy trì và xây dựng 73 mô hình “Hội Nông dân tham 

gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và tham gia giám sát, 

phản biện xã hội”, thành lập mạng lưới trên 5.000 câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”. Các cấp Hội tổ chức 

kiểm tra, giám sát lồng ghép nội dung công tác tôn giáo, xây dựng lực lượng cốt cán trong tôn giáo được 861.942 

cuộc. 
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6. Công tác nghiên cứu khoa học 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam thường xuyên quan tâm chỉ đạo 

nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn về công tác hoạt động của Hội ở vùng 

có tôn giáo, phối hợp với Ban Tôn giáo Chính phủ tham gia xây dựng, phản 

biện, đề xuất chính sách để thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về tôn giáo; phối hợp xây dựng Đề án “Phát huy vai trò nòng 

cốt của Hội Nông dân Việt Nam trong việc tuyên truyền, vận động nông dân 

thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tôn 

giáo ở vùng đồng bào có đạo” giai đoạn 2017- 2020 trình Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt (đã trình nhưng chưa được duyệt). Tích cực phối hợp đi nghiên cứu 

thực tiễn nắm bắt tình hình chính trị, an ninh, trật tự ở nông thôn; các chương 

trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội triển khai ở vùng dân tộc, tôn 

giáo, từ đó đề xuất với Đảng, Nhà nước có chính sách sát với điều kiện, nhu cầu 

của người dân ở vùng dân tộc, tôn giáo.    

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Qua 5 năm triển khai tổ chức thực hiện, hai bên đã bám sát nội dung 

chương trình phối hợp, triển khai sâu rộng đến các cấp Hội, Ban Tôn giáo cùng 

cấp và cán bộ, hội viên, nông dân vùng đồng bào có đạo, tạo chuyển biến tích 

cực về nhận thức và trách nhiệm đối với công tác tôn giáo; tổ chức được nhiều 

phong trào thi đua yêu nước có hiệu quả từ đó xuất hiện nhiều mô hình, điển 

hình tiên tiến; tổ chức Hội được củng cố, năng lực cán bộ Hội được nâng lên, 

công tác tuyên truyền, vận động tín đồ có chiều sâu góp phần thực hiện tốt các 

chủ trương, chính sách tôn giáo của Đảng, Nhà nước; tham gia xây dựng Đảng, 

chính quyền vững mạnh, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn nông thôn, củng cố niềm tin của cán bộ, hội viên nông dân, tín đồ, chức sắc, 

nhà tu hành các tôn giáo đối với Đảng, Nhà nước và tổ chức Hội.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác triển khai thực hiện Chương trình phối hợp ở một số địa phương 

còn mang tính hình thức, việc duy trì hoạt động phối hợp chưa thường xuyên; 

nội dung kết quả phối hợp hoạt động chưa rõ nét, hiệu quả chưa cao, việc xây 

dựng các mô hình điểm về hoạt động phối hợp để rút kinh nghiệm còn hạn chế. 

- Ở một số địa phương, cơ sở chưa chủ động phối hợp giữa hai bên trong 

công tác tuyên truyền, vận động hội viên nông dân là tín đồ các tôn giáo trong 

vùng tôn giáo trọng điểm, còn nặng về hành chính; chưa tranh thủ được sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền.  

- Công tác kiểm tra, giám sát, nắm tình hình của cấp Trung ương và một số 

địa phương chưa thường xuyên, liên tục dẫn đến việc chỉ đạo chưa sát với thực 

tiễn. 
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- Chưa làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy các cấp về công tác tôn giáo; 

chậm đề xuất các giải pháp hữu hiệu nhằm ổn định tình hình an ninh, chính trị 

trong vùng giáo, công tác báo cáo, nắm tình hình tôn giáo phức tạp ở nhiều địa 

phương, cơ sở chưa kịp thời 

2.2. Nguyên nhân  

- Công tác đánh giá, rút kinh nghiệm sơ kết 6 tháng, một năm không thực 

hiện thường xuyên, việc động viên biểu dương khen thưởng gương điển hình, 

tiêu biểu chưa kịp thời. 

- Trong quá trình thực hiện Chương trình phối hợp về cơ cấu tổ chức, nhân 

sự của ngành Tôn giáo có sự thay đổi, sát nhập ít nhiều cũng ảnh hưởng đến 

công tác phối hợp giữa hai ngành. 

- Một số cấp Hội, Ban Tôn giáo chưa nhận thức đầy đủ ý nghĩa và tầm 

quan trọng của chương trình phối hợp do đó chưa có sự quan tâm đúng mức, 

chưa cụ thể hóa từng nội dung của CTPH xuống đến cơ sở dẫn đến nội dung, 

phương thức phối hợp hoạt động còn đơn điệu, cứng nhắc. 

- Đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo của Hội đa số là kiêm nhiệm, lực 

lượng mỏng vừa yếu, vừa thiếu, còn nhiều hạn chế nhất là kiến thức, kỹ năng  

nghiệp vụ công tác tôn giáo dẫn đến tâm lý ngại khi tiếp xúc với chức sắc, chức 

việc nhà tu hành các tôn giáo. Do vậy chưa tranh thủ được lực lượng này trong 

việc vận động tín đồ. 

- Kinh phí chi cho các hoạt động phối hợp rất hạn chế, chủ yếu là nguồn 

kinh phí chi thường xuyên (chưa có kinh phí đặc thù) đây là khó khăn, trở ngại 

chính ảnh hưởng đến việc triển khai các nội dung của Chương trình phối hợp 

trong thời gian qua. 

 

PHẦN THỨ HAI 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

 

1. Phương hướng   

Các cấp hội tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nông dân 

trong tình hình mới theo hướng thiết thực, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu thiết thực 

của hội viên, nông dân vùng đồng bào có đạo. Tập trung tuyên truyền thực hiện 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín 

ngưỡng, tôn giáo; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các 

Chỉ thị, Nghị quyết của Hội Nông dân Việt Nam.  

Tổ chức và phát động, đẩy mạnh phong trào phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

vệ quốc phòng, an ninh, xây dựng nông thôn mới. Vận động hội viên, nông dân 

có đạo phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua lao động sản xuất, đoàn 

kết các tôn giáo với đồng bào các dân tộc trong cả nước trong xây dựng, phát 

huy vai trò của Hội và giai cấp Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp 

sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh.  
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2. Nhiệm vụ  

2.1. Tập trung tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân là tín đồ các tôn 

giáo thực hiện, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Tăng cường công tác truyên truyền, giáo dục 

sâu rộng trong hội viên, nông dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, chính sách phát triển kinh 

tế, xã hội. Coi trọng giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, tương 

thân, tương ái, ý chí tự lực, tự cường, ý thức cảnh giác chống mọi âm mưu “diễn 

biến hòa bình”, ý thức bảo vệ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, tinh thần 

đoàn kết giữa các tôn giáo, giữa các dân tộc.   

2.2. Tiếp tục xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Hội vững mạnh vùng đồng 

bào có đạo. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Hội và lợi ích thiết 

thực cho hội viên, nông dân, trên cơ sở đó thu hút, tập hợp đông đảo nông dân là 

tín đồ tôn giáo vào tổ chức Hội, đồng thời coi trọng nâng cao chất lượng hội 

viên. Chú trọng xây dựng, củng cố tổ chức Hội, nhất là Hội cơ sở vững mạnh về 

chính trị, tư tưởng và tổ chức, nâng cao chất lượng sinh hoạt và hiệu quả hoạt 

động Hội. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ năng lực, 

hiệu quả công tác của đội ngũ cán bộ Hội cơ sở; Xây dựng lực lượng cốt cán, 

người tiêu biểu trong tổ chức Hội ở vùng đồng bào có đạo.     

2.3. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, văn hóa, xã 

hội, xây dựng nông thôn mới vùng đồng bào có đạo. Nâng cao chất lượng các 

phong trào thi đua yêu nước trong vùng đồng bào có đạo, gắn cuộc vận động 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các cuộc 

vận động khác, nhằm phát huy nội lực trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội 

tạo sự đồng thuận giữa các dân tộc, tôn giáo mang lại hiệu quả thiết thực. Đẩy 

mạnh cơ cấu lại kinh tế theo hướng sản xuất hàng hóa, phù hợp với điều kiện 

của từng vùng, từng địa phương gắn với việc đẩy mạnh thành lập chi Hội, tổ Hội 

nông dân nghề nghiệp; Tập trung xây dựng nhân rộng các mô hình phát triển 

kinh tế theo chuỗi giá trị, lồng ghép tổng hợp các nguồn lực, các chương trình, 

dự án để tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo ở vùng trọng điểm có 

tôn giáo.   

2.4. Tăng cường các hoạt động dịch vụ, tư vấn, dạy nghề, tạo việc làm cho 

hội viên, nông dân là tín đồ các tôn giáo. Tiếp tục tạo vốn cho nông dân phát 

triển sản xuất thông qua chương trình ủy thác, bảo lãnh với các ngân hàng; tích 

cực tham mưu cho cấp ủy, đề xuất với chính quyền bổ sung tăng nguồn vốn Quỹ 

Hỗ trợ nông dân các cấp; phối hợp với các doanh nghiệp cung cấp giống, kỹ 

thuật, vật tư đầu vào chất lượng và ký kết bao tiêu, xúc tiến thương mại tiêu thụ 

sản phẩm cho nông dân; phối hợp với doanh nghiệp tổ chức đào tạo nghề ngắn 

hạn theo nhu cầu việc làm của nông dân và doanh nghiệp tạo việc làm cho nông 

dân ngay sau khi học nghề… Khai thác, tiếp cận các nguồn vốn và các nguồn 

lực khác để hỗ trợ hội viên, nông dân phát triển, nhân rộng các mô hình nông 

dân sản xuất, kinh doanh giỏi, giúp nhau phát triển kinh tế hộ gia đình, nâng cao 

đời sống.   
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2.5. Vận động hội viên, nông dân có tôn giáo tích cực tham gia giữ gìn an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Ban Chấp hành 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước ở 

vùng đồng bào có đạo. Làm tốt công tác tham mưu cho các cấp ủy Đảng, phối 

hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan vận động các nguồn lực hỗ trợ nông 

dân phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa, tham gia giải quyết các vấn 

đề xã hội, giữ vững chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng đồng bào 

tôn giáo, ngăn chặn việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để phá hoại khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc.  

Tích cực vận động nông dân có đạo phát huy truyền thống “Tốt đời, đẹp 

đạo” thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 

Xây dựng tinh thần tiết kiệm, lối sống lành mạnh ở nông thôn, góp phần cải 

thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho hội viên, nông dân tôn giáo.  

2.6. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền các cấp trong sạch, 

vững mạnh và phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; Phối hợp với Mặt trận và các đoàn 

thể tăng cường giám sát và phản biện xã hội, giám sát việc thực hiện các chủ 

trương, chính sách, các chương trình, dự án triển khai ở địa phương cơ sở; Vận 

động, hướng dẫn hội viên, nông dân tham gia giám sát; nắm bắt tiếp nhận thông 

tin phản ánh, tâm tư, nguyện vọng của nông dân, tín đồ, các chức sắc tôn giáo; 

phát hiện những vấn đề bức xúc, nổi cộm nảy sinh trong sinh hoạt, hoạt động 

của tôn giáo để phản ánh và tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, cơ quan chức 

năng kịp thời xử lý những sai phạm trong tổ chức thực hiện, sửa đổi những bất 

hợp lý, nội dung chưa phù hợp trong một số chính sách, pháp luật nói chung và 

tín ngưỡng, tôn giáo triển khai ở vùng đồng bào có đạo; thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc, tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng các 

đơn vị, cá nhân làm tốt, đồng thời phổ biến, nhân rộng các mô hình điển hình, 

tiên tiến./.   

Nơi nhận: 

- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 

- Ban Dân vận Trung ương; 

- Thường trực TW Hội NDVN; 

- Ban Tôn giáo (Bộ Nội vụ); 

- Hội Nông dân và Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ) 

các tỉnh, thành phố; 

- Lưu. 

  

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Đinh Khắc Đính 
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